АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЛАКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.01.2025                                                                                                       № 2-п

р.п. Черлак, Омская область

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района

Омской области

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на

территории Черлакского городского поселения Черлакского

муниципального района Омской области, руководствуясь Федеральными

законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Черлакского

городского поселения Черлакского муниципального района Омской

области,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности на территории Черлакского городского поселения

Черлакского муниципального района Омской области согласно

приложению к настоящему постановлению.

 2. Опубликовать  настоящее постановление  в  Официальном

бюллетене органов местного самоуправления Черлакского городского

поселения, газете «Черлакские вести» и разместить в сети Интернет на

официальном сайте администрации Черлакского городского поселения.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Черлакского городского поселения                                        С.Г. Коптев

 2

 Приложение

к постановлению Администрации

Черлакского городского поселения

от 13.01.2025 № 2-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района

Омской области

 1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности на территории Черлакского городского поселения

Черлакского муниципального района Омской области направлено на

реализацию полномочий Администрации Черлакского городского

поселения в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности на

территории Черлакского городского поселения Черлакского

муниципального района Омской области.

 2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения

первичных мер пожарной безопасности на территории Черлакского

городского поселения Черлакского муниципального района Омской области

осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности», Законом Омской области от

20.12.2004 № 693-ОЗ «О пожарной безопасности в Омской области», иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Омской области,

муниципальными правовыми актами Черлакского городского поселения

Черлакского муниципального района Омской области, настоящим

Положением.

 3. Основными задачами по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности на территории Черлакского городского поселения

Черлакского муниципального района Омской области являются:

 - реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных

на предупреждение пожаров на территории Черлакского городского

поселения Черлакского муниципального района Омской области;

 - создание условий для безопасности людей и сохранности имущества

от пожаров;

 - принятие мер для спасения людей и имущества при пожаре.

 4. К полномочиям Администрации Черлакского городского поселения

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района

Омской области относятся:

 3

 - создание условий для организации добровольной пожарной охраны,

а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в иных формах, в том числе:

 информационное взаимодействие по вопросам обеспечения

первичных мер пожарной безопасности;

 участие в информационно-разъяснительной работе среди населения,

направленной на предупреждение пожаров, снижение негативных

последствий от них;

 участие в проведении мероприятий противопожарной

направленности;

 размещение информационных материалов о мерах пожарной

безопасности в средствах массовой информации;

 участие в распространении наглядной агитации на противопожарную

тематику;

 - включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в

планы, схемы и программы развития территории Черлакского городского

поселения Черлакского муниципального района Омской области;

 - оказание содействия органам государственной власти Омской

области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в

том числе посредством организации и проведения собраний населения;

 - установление особого противопожарного режима в случае

повышения пожарной опасности.

 5. Реализация Администрацией Черлакского городского поселения

полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

осуществляется путем:

 1) решения вопросов организационно-правового, финансового,

материально-технического обеспечения пожарной безопасности в границах

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района

Омской области;

 2) разработки и осуществления мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности Черлакского городского поселения Черлакского

муниципального района Омской области и объектов муниципальной

собственности Черлакского городского поселения Черлакского

муниципального района Омской области с включением их в планы и

программы развития территории Черлакского городского поселения

Черлакского муниципального района Омской области;

 3) обеспечения надлежащего состояния источников

противопожарного водоснабжения, содержания в исправном состоянии

средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных

зданий, находящихся в муниципальной собственности Черлакского

городского поселения Черлакского муниципального района Омской

области;

 4) разработки и организации выполнения муниципальных программ в

части реализации мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

 5) разработки плана привлечения сил и средств для тушения пожаров

и проведения аварийно-спасательных работ на территории Черлакского

 4

городского поселения Черлакского муниципального района Омской области

и контроля за его выполнением;

 6) установления особого противопожарного режима на территории

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района

Омской области, а также дополнительных требований пожарной

безопасности на время его действия;

 7) обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к

месту пожара;

 8) обеспечения связи и оповещения населения Черлакского

городского поселения Черлакского муниципального района Омской области

о пожаре;

 9) организации обучения населения Черлакского городского

поселения Черлакского муниципального района Омской области мерам

пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности,

содействия распространению пожарно-технических знаний;

 10) социального и экономического стимулирования участия граждан и

организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в

борьбе с пожарами.

 6. Финансирование мероприятий по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности на территории Черлакского городского поселения

Черлакского муниципального района Омской области осуществляется в

соответствии с действующим законодательством.

 7. В целях стимулирования граждан к участию в обеспечении

первичных мер пожарной безопасности, добровольной пожарной охране

Администрация Черлакского городского поселения:

 награждает участников мероприятий по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности, добровольных пожарных, в соответствии с

нормативными актами Черлакского городского поселения Черлакского

муниципального района Омской области

 размещает информацию о проводимых мероприятиях по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности и активных участниках

мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на

официальном сайте Администрации Черлакского городского поселения в

сети «Интернет»;

 приглашает участников мероприятий по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности, добровольных пожарных на концерты, спектакли и

иные культурные и спортивные мероприятия, проводимые Администрацией

Черлакского городского поселения, муниципальными учреждениями.